
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 
CF 80007720271 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale 2025 

Oggetto: Procedura di affidamento per la fornitura di materiale multimediale per lo studio di 
registrazione, nell’ambito del Progetto PNNR Edvance - Digital Education Hub per la Cultura 
Digitale Avanzata – Aggiudicazione CIG B87C63FB21 e CUP D43C23004530005 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che l’Ateneo partecipa assieme ad altri atenei consorziati (Politecnico di Torino, Università di 
Torino, Trento, Bologna, Brescia, Macerata, Pisa, Cagliari, Messina, Bocconi) e con capofila 
il Politecnico di Milano, al progetto Digital Education Hub Higher Education (DEH_HE) 
(DEH2023-00010), finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU, nell’ambito del Sub-
investimento Creazione di tre Digital Education Hubs (DEH) previsto dalla Missione 4 
Istruzione e ricerca, Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università, Investimento 3.4 Didattica universitaria e competenze avanzate; 

 che gli atenei partecipanti, con atto registrato a Milano il 10/09/2024, hanno costituito 
un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS), finalizzata alla realizzazione del Progetto 
DEH2023-00010 relativo ai progetti di didattica digitale e competenze avanzate in ambito 
universitario, come previsto nel bando emanato con Decreto Direttoriale MUR (Ministero 
dell’Università e della Ricerca) n. 2100 del 15 dicembre 2023; 

 che il progetto DEH ha l’obiettivo di creare, gestire e somministrare corsi MOOC (Massive 
Open Online Course) ai cittadini (studenti della rete partner del Progetto e professionisti), con 
riconoscimento dei relativi open badge; 

 che il Progetto, per l’Ateneo, è coordinato dall’Area Didattica e Servizi agli Studenti (ADiSS) - 
Settore Didattica Innovativa; 

 che con Determina del Dirigente ADiSS (Area Servizi Didattici Rep. n. 3224/Prot. n. 251219 
del 31/10/2024 è stata conferita all’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni di Ateneo 
(ASIT) la responsabilità amministrativo – contabile del budget destinato all’acquisto delle 
risorse per l’infrastruttura informatica e per le attività di competenza, per un importo stimato 
di euro 510.532,84 in conformità allo stanziamento disposto sui ricavi e sui costi sul 
sottoprogetto di 1° lvello ASIT.PNRR.DEH_Edvance.costi diretti e sui sottoprogetti di 2° livello 
ASIT.PNRR.DEH_Edvance.costidiretti.PTATDNOFFO e  ASIT.PNRR.DEH_Edvance.Costi 
diretti.IMM; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle attività nell’ambito del progetto finanziato dall’Unione europea 
Next generation EU e la realizzazione dei MOOC, l’Ateneo ha la necessità di allestire uno 
studio di registrazione, dotato del seguente materiale multimediale per la registrazione di 
Massive Online Open Course (MOOC), di brevi lezioni e di eventi: 

 

- 3 telecamere 4K con connessione SDI comprensive di 3 cavalletti (di cui uno 

che possa supportare anche un teleprompter da applicare sotto la 

telecamera) e relativi alimentatori 12V 60W 

Risoluzioni di ripresa: 

3840 x 2160 (Ultra HD) fino a 60 fps 

Ingressi video SDI 1 Uscite video SDI 1 

- 3 ottiche per telecamere 

1 ED 8-25mm F4.0 1 

1 ED 12-100mm 1 

1 ED 12-45mm F4 PRO 1 

-  6 HD per le telecamere da 1 TB cadauno 

-  1 Teleprompter 

Risoluzione 1920 × 1080 

Luminosità 300 cd/m² 

Contrasto 1000:1 

Angolo di visione Orizzontale Tipico 178° Verticale Tipico 178° 



Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

ww.unive.it 

 

-  1 mixer video 4K 10 Ingressi video e 6 Uscite Porta RJ 45 di rete fino a 1000 

baset-T 

-  1 controller per le telecamere 

-  1 registratore video 

-  1 registratore audio 

-  1 softbox 80 cm. ottagonale 

-  1 faro a led da 150 W temperatura del colore di 5600K senza ventola di 

raffreddamento 

-  2 fari a led da 300 W temperatura del colore di 5600K con basso rumore per il 

raffreddamento 

-  1 hub usb-c da 4 porte 

-  3 microfono lavalier a condensatore con attacco a cavo connettore XLR 

-  2 microfoni da tavolo a collo d’oca angolo di registrazione 120° 

-  1 monitor 4K 15,6” 2 Ingressi SDI 1 RJ-45 compatibile con BASE-T 

10/100/1000/ 

- 1 monitor adeguato a teleprompter 

-  1 streamer 

- 1 Ingresso video SDI 

- 1 Uscite SDI di loop 

- 1 Uscite di monitoraggio SDI 

- Trasmissione SDI 1.5G, 3G, 6G, 12G 

- 1 Uscita video HDMI 1 x monitoraggio 

- 16 Ingressi audio SDI 

- 16 Uscite audio SDI 

- 2 Uscite audio HDMI 2 

- 1 Uscita webcam USB-C 2160p60 

- 1 porta Ethernet 10/100/1000 BASET 

-  1 traliccio americana completo per retroscrivania 

-  1 green screen 200X150 

-  4 clamps 

-  1 cavi, connettori e materiale di consumo necessario per collegare tutto il 

materiale fornito 

- 2 Portarack 12 U 

DATO ATTO che nell’ambito della delega conferita ad ASIT, il sig. Modesto Trincanato, Direttore dell’Ufficio 
Supporto e sviluppo tecnologico, ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di 
Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 
Codice dei Contratti Pubblici per l’acquisto in oggetto; 

ACCERTATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non risulta 
attiva/o: 
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i 
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A. 
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A; 

CONSIDERATO che il sig. Modesto Trincanato, sulla base delle caratteristiche tecniche delle attrezzature da 
acquistare, ha stimato una spesa di euro 48.000,00 al netto di IVA;  

che sul MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) è attivo il bando per la 
fornitura di BENI con riferimento alla categoria Fotografia, ottica, audio e video - Mepa Beni, 
a cui fa riferimento il CPV 32333000-6 (Apparecchi per la registrazione e la riproduzione di 
immagini) dei beni che si intende acquistare; 

che il sig. Modesto Trincanato ha individuato la ditta PERCORSI AUDIO S.R.L., P.IVA n. 
01945650560, per l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA all’interno del bando indicato e 
per l’importo stimato di euro € 48.000,00 al netto di IVA ; 



Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

ww.unive.it 

 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Codice, per la fornitura in oggetto non sussiste un 
interesse transfrontaliero certo, dato il valore esiguo dell’appalto; 

ACQUISITO il CIG B87C63FB21; 

RICHIAMATO il CUP D43C23004530005; 

CONSIDERATO che l’operatore economico PERCORSI AUDIO S.R.L, in risposta alla Trattativa Diretta avviata 
sul MePA n. 5660509 Materiale multimediale per studio di registrazione, ha presentato la sua 
offerta economica per euro 47.500,00 al netto dell’IVA; 

VERIFICATA la congruità della spesa, che risulta conforme alle esigenze dell’Ateneo; 

ACCERTATA  la copertura della spesa prevista pari a euro 57.950,00 comprensivi di IVA, all’interno dell’Area 
Servizi Informatici e Telecomunicazioni a valere sul progetto ASIT.PNRR.DEH_Edvance.costi 
direttiIMM, alla voce CoAn A.A.01.02.03.01 Strumentazioni multimediali, anticipata CoAn n. 
70890/2025 – Ordine U-Gov IDDG n. 1793811; 

DATO ATTO che l’operatore economico, in sede di offerta, ha presentato la dichiarazione relativa al 
possesso dei requisiti generali ai sensi degli artt. 94 e 95 D.Lgs 36/2023 e dei requisiti ai sensi 
dell’art. 47 del D.L 77/2021 e ha ottemperato agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della L. 136/2010; 

 che si sono concluse con esito favorevole le verifiche a comprova del possesso dei requisiti 
dichiarati da PERCORSI AUDIO S.R.L; 

CONSIDERATI i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 2021/241, tra i quali il 
principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

 gli obiettivi ambientali e il principio di non arrecare un danno significativo DNSH (Do no 
significant harm) definiti dall’art. 17 del Regolamento (UE) 18 giugno 2020 n. 2020/852, 
nonché gli “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” stabiliti dalla Comunicazione della Commissione 
Europea 2021/C 58/01; 

DATO ATTO che per l’acquisto in oggetto non risulta necessaria la redazione del documento unico di 
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra 
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 che per la tipologia di acquisto non sono applicabili l’art. 47 comma 4 del D.L. 77/2021 e le 
clausole sociali di cui all’art. 1, co. 4 dell’allegato II.3 del Codice; 

 che per l’acquisto in oggetto non si rende necessario procedere alla determinazione del costo 
della manodopera, in quanto l’operatore economico Percorsi Audio srl non ha dipendenti, se 
non l’amministratore senza emolumento, a cui non si applica il CCNL; 

VISTI il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (convertito 
dalla L. 120/2020 e come modificato dal D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021) e il D.Lgs 
n. 36/2023; 

 l’art. 225 comma 8 del D.Lgs n. 36/2023 che dispone in relazione alle procedure di affidamento 
e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in 
parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, l’applicazione, anche dopo il 1 luglio 2023 
delle disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 108 del 2021; 

 l’art. 47 del D.L. 77/2021 Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel 
PNRR e nel PNC; 

l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs 36/2023, in materia di obblighi di trasparenza 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296; 

 le Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR 
e del PNC, adottate con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 
le Pari Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021; 

 la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente, 
aggiornata con Circolare n. 22 del 14 maggio 2024; 



Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

ww.unive.it 

 

 il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 2100 del 15 
dicembre 2023 di emanazione dell’avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali finalizzate alla creazione di tre Digital Education Hubs nell’ambito della Missione 
4, Componente 1, Investimento 3.4, Sub-Investimento 3, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

 il Decreto Direttoriale MUR n. 1005 del 05 luglio 2024, con il quale sono state approvate le 
graduatorie delle proposte ammesse e finanziabili nell’ambito del richiamato bando DD n. 
2100 del 15 dicembre 2023, con attribuzione del CUP D43C23004530005 associato alla 
proposta progettuale DEH2023-00010 con Istituzione Capofila il Politecnico di Milano; 

 il Decreto Direttoriale MUR n. 1152 del 31 luglio 2024 di adozione del provvedimento di 
concessione del finanziamento ai sensi dell’art. 13, comma 1 del Decreto Direttoriale n. 2100 
del 15 dicembre 2023, pari a euro 13.599.493,84 per il progetto DEH2023-00010 Digital 
Education Hub Higher Education (DEH_HE) CUP D43C23004530005, con capofila il 
Politecnico di Milano; 

 l’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) degli atenei partecipanti al progetto, assunta al 
protocollo di Ateneo n. 224428 del 24/09/2024, che prevede la ripartizione degli impegni e 
delle responsabilità dichiarate nella proposta progettuale e il riparto del finanziamento di euro 
13.599.493,84, con l’assegnazione all’Università Ca’ Foscari di euro 789.600,73; 

 l’Atto d’Obbligo firmato in data 12 novembre 2024 dall’Istituto capofila Politenico di Milano, 
connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’Università e della 
Ricerca, che definisce i termini di attuazione del Progetto DEH2023-00010, gli obblighi del 
soggetto attuatore e la procedura di rendicontazione; 

RICHIAMATI la seduta del Consiglio di Amministrazione del 27/09/2024, che ha approvato l’adesione al 
progetto di cui alle precedenti premesse, comprensivo delle attività in capo all’Ateneo, la cui 
realizzazione graverà sul finanziamento concesso dal Ministero; 

 lo Statuto di Ateneo; 

 il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019; 

 la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, 
n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 31 
gennaio 2025; 

il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con 
Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024; 

 il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n. 
255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019; 

 il Decreto del Direttore Generale rep. n. 33/2025 prot. n. 17602 del 20.01.2025 di allocazione 
dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2025 e in 
particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto 
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti 
del Responsabile Unico di Progetto (di cui alla nota Prot. n. 197498/2025 del 23/07/2025) e 
del Dirigente dell’Area ASIT (di cui alla nota Prot. n. 183004 del 24/07/2023); 

 che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo 

DETERMINA 

Art. 1 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, la procedura di affidamento 
mediante Trattativa Diretta sul MePA, RdO n. 5660509 Materiale multimediale per studio di registrazione, 
per la fornitura di materiale multimediale per lo studio di registrazione nell’ambito del Progetto PNNR 
Edvance - Digital Education Hub per la Cultura Digitale Avanzata – CUP D43C23004530005, a favore 



Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

ww.unive.it 

 

dell’operatore economico PERCORSI AUDIO S.R.L., P.IVA n. 01945650560, che ha presentato la 
propria offerta per l’importo imponibile di euro 47.500,00; 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di euro 57.950,00 comprensivi di IVA, all’interno dell’Area Servizi 
Informatici e Telecomunicazioni a valere sul progetto ASIT.PNRR.DEH_Edvance.costi direttiIMM, alla 
voce CoAn A.A.01.02.03.01 Strumentazioni multimediali, anticipata CoAn n. 70890/2025 – Ordine U-
Gov IDDG n. 1793811; 

Art. 3 di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 il Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo 
Tecnologico, Modesto Trincanato, Responsabile Unico del Progetto; 

Art. 4 di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, con sottoscrizione digitale del 
documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip Spa; 

Art. 5 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 

IL DIRIGENTE DELL’ASIT 
Ing. Tommaso Piazza 

 

 
 
 
VISTO 
Il Responsabile Unico di Progetto 
Sig. Modesto Trincanato 


		2025-10-24T10:50:20+0200
	IT
	Tommaso Piazza




